cond. inser. quem ibi refert Alb. & alij doct. tenet etiam ibi Alber. 2. col. vers. vltimò quero. Salyce. fin. questione. licet in fine relinquat cogitandum. Lud. Roma. notabiliter in l. si cum dotem. 12. col. num. 39. ff. solu. matrimonio.

Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam, imò quod tales filij vel descendentes ex filio grauato non censeantur vocati per testatorem, nec tacitè substituti, & per consequens bona erunt libera, & non vinculata, nec subiecta restitutioni, & ipse filius grauatus poterit liberè in vita vel morte ea alienare, quod probatur sequentibus iuribus & rationibus.

Primò pro hac sententia & conclusione facit tex. iuncta glossa ordinaria fina. in l. *Lucius. la 2. in fin. ff. de heredibus instituendis*, vbi dicit textus, quod si testator instituit fratrem hæredem, & grauat eum hæreditatem alteri restituere, si dececerit sine liberis, & ille habuit & reliquit filios, vel descendentes, tempore mortis: excluditur substitutus, quia non tantum fratrem grauatum prætulit substituto, sed etiam eius liberos, & dicit ibi gl. ord. tacitè, scilicet ab intestato, & sic vult apertè, quod tales filij, vel descendentes succedant ipsi filio grauato, iure proprio ab intestato: non verò ex testamento primi testatoris, & virtute tacitæ substitutionis, & ad hoc illam glos. iuncto text. notat & commendat ibi Bar. fin. questione. Albe. Bald. Ang. de Peru. Joan. de Imol. latè & not. 2. colum. Rapha. Cuman. prima columna, numero 6. notat etiam & commendat Bart. in l. si cum dotem. ff. solut. matrimon. fin. column. numero 10. & illam glossam ad hoc iuncto tex. reputat singula. & vnicam Joan. de Imol. in l. filiusfamilias, §. cum quis. ff. de legatis 1. & ibi notat & commendat Paulus de Castro. licet dicat, quod si haberet contestem, quem potuisset ostendere, consuleret contrarium.

Secundò facit text. in l. si quis sub conditione dandorum decem. ff. si quis omissa caus. testa. vbi habetur, quod ea quæ sunt posita in conditione, non censemur esse in dispositione, unde si testator instituit aliquem heredem sub conditione, si pecuniam vel rem dederit alteri, non videtur ille alter vocatus ad illam pecuniam, vel rem, nec censemur legatarius, & ad hoc notat & commendat ibi Bartol. Alber. Baldus, Ange. & communit. doctor. ergo in nostro casu prædicti filij, vel descendentes ex filio grauato, cum tantum sint positi in conditione, non censemur dispositiū vocati, nec substituti per testatorem.

Tertiò facit text. nota. in l. vel singulis. ff. de vulg. & pupilla. vbi habetur quod si pater instituit filios suos impuberes hæredes, & ultimo eorum morienti substituit pupillariter, vel per fideicommissum aliquem interitum, & unus prædictorum filiorum decebat superuenientibus aliis, non videntur alij tacitè substituti pupillariter, nec per fideicommissum, sed tantum succedunt sibi ab intestato, & hanc successionē ab intestato visus est pater inter eos conseruare: non verò aliquam tacitam substitutionem inducere: ergo apertè idem vide-

tur esse in quæstione nostra: quod prædicti filij & descendentes ex filio grauato, non videantur tacitè vocati, nec substituti per testatorem, sed conseruare successionem ab intestato in bonis ipsius patris grauati, & ad hoc illum tex. expresse notat & commendat ibi Baldus, Alex. & alij Doct.

Quartò facit textus in l. 1. C. de pactis. vbi hæres fuit grauatus alteri post mortem bona restituere, sub conditione, si sine liberis dececerit, & medio tempore ante mortem, cum non haberet filios, fecit pactum cum substituto, ut pro certa parte hæreditatis sibi danda, remitteret ius substitutionis, & fideicommissi, & sic remisit, & posteà prædictus hæres grauatus habuit liberos, quos reliquit tempore mortis: dubitabatur, an liberi, vel descendentes nati ex prædicto hærede grauato possint reuocare & annullare illud pactum, & illud non adimplere, vel partem solutam repeteret, & dicit textus quod non: imò tenentur seruare & adimplere: ergo si essent tacitè per testatorem vocati & substituti, non tenerentur seruare, nec illam partem hæreditatis promissam soluere, & solutam possent repeteret, quia bona essent vinculata & subiecta restitutioni, & sic non possent per hæredem grauatum alienari: & certè videtur casus formalis pro nostra quæstione, & ad hoc illum textum notat & ponderat ibi Alex. fin. colu. vlt. nota. Ias. 3. colum. versic. quintò subtiliter ponderat. Philip. Dec. 3. colum. num. 14. Iac. de sanct. Geor. 1. colum. num. 6. Franciscus de Curte in repetitione illius legis 1. colu. & notabili. & ante eos Ioannes de Imola, quem ipsi referunt in d. l. *Lucius. la 2. de heredibus instituendis. 4. column, in medio.*

Quintò & principaliter facit text. in l. generaliter. C. de institution. & substitution. ibi, liberos eius omni pene fructu paterno defraudari: vbi dicitur, quod quando filius, vel extraneus grauatur alteri hæreditatem restituere sub conditione, si sine liberis dececerit, & tales liberi vel descendentes nascuntur, dicuntur succedere ipsi patri immediate, non verò primo testatori, quod secus esset, si essent ab eo tacitè vocati & substituti. argumento tex. in l. vnum ex familia. ff. de legatis 2. & in l. coheredi. §. filia. de vul. & pupil. &c ad hoc illum textum in dicta l. generaliter. notat & ponderat ibi Francisc. de Are. 1. colum. 3. notabili. Ias. 2. colum. num. 2. & alij Doctores.

Sextò facit text. in l. si quis ita hæres instituit. §. si legitimus. ff. de hered. instit. vbi habetur, quod si testator instituit aliquem hæredem sub conditione, si legitimus hæres & successor ab intestato non fuit hæres, quia non vult, vel quia non potest & talis legitimus adeat hæreditatem, non dicitur hæres ex testamento, nec vocatus & institutus à testatore dispositiū: sed tantum ab intestato succedit, si illa conditio non esset apposita: eo tamen non existente hærede ab intestato, quia noluit, aut non potuit, tunc admittitur substitutus. & ad hoc illum tex. notat & commendat ibi glo. ordi. Bar. Alb. Bald. Imola, & comm. Doct. Mod. in l. 1. ff. de vulga. & pupillari, super 3. quæstione Bart. principali,

Septimò facit textus in l. ex facto. §. ex facto. ff. ad Trebell. vbi habetur, quod si hæres est grauatus post mortem alteri restituere hæreditatem, si sine liberis decesserit, & commisit delictum, per quod deportatur, & bona eius confiscantur, si habeat liberos post deportationem, illi non excludunt substitutum, tanquam si eos non haberet, sed fiscus habebit bona, & tenetur ea restituere substituto post mortem naturalem grauati, si vero habet liberos ante deportationem, tunc excluditur substitutus: quia constat eum habere liberos, & hoc casu confiscabuntur prædicta bona: & fiscus non tenetur ea restituere, quia defecit conditio substitutionis, & fideicommissi: sed si illi liberi essent tacitè vocati & substituti, fiscus teneretur eis restituere post mortem naturalem deportati ergo, &c. & ad hoc illum text. notat & ponderat Ioan. de Imola, & Alexander, & alij Doct. post glossam, in verbo defecisset. idem Ioannes de Imola in d. l. Lucius. 4. colum. prope si. ff. de hered. instit. Corneus & alij Doctores in l. 1. de con. infim.

Octauò facit gl. ord. iuncto tex. in l. Gallus. ff. de libe. & posthu. in gloss. 3. vbi dicit, quod filii positi in conditione, secundùm consilium Galli, non consentur tacitè instituti à patre, sed videntur præteriti, & ex hoc testamentum redditur nullum, & ista est communis opinio DD. ibi, quicquid dicat Bart. ibi, est etiam commun. opin. contra Bart. ibi, in l. si quis cum. §. fin. ff. de vulga. & pup. & in l. cohredi. §. si. eod. tit. de quo articulo aliàs dixi latè in materia substitutionum.

Et in expresso istam sententiam & conclusionem, licet non ita bene fundatam, ultra Doctores in locis supra allegatis tenet Baldus in l. cum acutissimi. C. de fideicommissi. fi. col. n. 11. & ibi Paul. de Castr. 2. colum. versi. item quero. Ioannes Andreas in addit. ad Specul. in tit. de testamentis. §. 1. versi. fina. in additione, fin. 3. colum. versic. est enim sciendum. Anchar. in cap. in presentia, de probat. versi. 10. quero. idem Anchar. in c. licet deuoro, pen. colum. numero 17. Oldradus sibi contrarius in consil. 141. 2. colum. numero 6. Et istam dicit magis communem opinionem Philippus Corneus in l. 1. C. de conditio. inser. 1. & 2. column. Alexander in l. ex facto. §. ex facto. 2. colum. ff. ad Trebellianum. idem Alexander in l. 2. C. de paclis. fina. colum. ult. notab. & ibi Ias. 3. colum. versicul. 5. subtiliter. pondera Philip. Dec. 3. colum. num. 14. Iacobus de Sancto Georgio, 1. colum. numer. 6. Franc. de Curte in repetitione illius legis. 1. colum. & notabili. Socin. in d. l. cum annis. de condit. & demonstrat. 75. colum. versic. effet etiam hic discutiendus articulus.

Quam communem sententiam & conclusionem extende, ut procedat nedum in hæreditibus vniuersalibus, sed etiam in legatis, quia etiam hoc casu militant, & habent locum omnia iura, & rationes superiores, & probat apertè tex. in d. l. generaliter. §. cum autem in fine. de instit. & substit. ita tenet & declarat Socin. in d. l. cum annis. pen. colum. versi. & per illum textum. & Ias. in l. 1. C. de pacl. 4. colum. in fi. licet Ang. vt referunt doctores, vbi supra, velit contrarium in l. in legatis. C. de lega.

cuius lectura non reperitur, & ibi expressè refert & sequitur Ias. & Philipp. Corneus. Idem Ias in l. pecuniam. 2. col. ff. si cer. pet.

Nonò principaliter quæro, si tales liberi descendentes positi in conditione sint grauati de aliquo dando, vel faciendo per ipsum testatorem, an per hoc videantur vocati, & tacitè substituti in prædictis bonis? & videtur quod sic.

Primò, quia ille, qui vult consequens, videntur velle & antecedens, sine quo illud esse non potest, tex. est in l. illud. ff. de acquir. hered. tex. in l. ad rem mobilem. ff. de procura. tex. in l. ad legatum. eod. titul. tex. in l. 2. ff. de iuris. om. iud. cum similib. ergo cum testator, prædictos liberos & descendentes grauauit, aperte videtur eos patri suo post mortem substituere, quia aliàs voluntas testatoris, & eius dispositio non potest seruari & adimpleri.

Secundò & in specie pro hac sententia, & conclusione facit text. not. in l. denique. §. interdum. ff. de pec. lega. vbi habetur, quod si testator in suo testamento dedit libertatem seruo suo sub conditione, si rationes reddiderit, quod de peculio centum hæredibus præstaret: videtur etiam ei peculium relinquere & legare.

Tertiò facit text. in l. si ita stipulatio. ff. de ope. li. vbi habetur, quod si patronus stipulatur, à liberto suo isto modo: Si decem operas non dederis, viginti nummos dare spondes? censentur operæ promissæ, vt dispositio valeat.

Quartò facit tex. in l. Titio Seio. §. Seia libertis. ff. de legat. 2. vbi disponitur, quod si testator instituit duos vel plures hæredes, vel fundum, vel rem pluribus legavit, & grauauit ultimò morientem, vt totam hæreditatem, vel rem restituat alteri: videtur testator inter eos tacitè relinquere fideicommissum, quia aliter non posset ultimo loco decedens integraliter totam hæreditatem, vel rem sibi restituere.

Quintò, quia ex tacita & conjecturata mente defuncti inducitur substitutio fideicommissaria. text. est in l. Scuola. ff. ad Trebellianum. textus in l. ex facto. eodem titul. textus in §. si quis priore, eodem titulo. tex. in l. filius fam. §. vt quis haredem. ff. de legat. 1. tradit etiam Bart. Bald. & communiter Doctor. in l. verbis ciuilibus. ff. de vulga. & pupilla. ergo inducitur in præsenti.

Sextò, quia nedum substitutio fideicommissaria, sed etiam directa institutio præsumitur & inducitur ex vehementi voluntate defuncti, tex. est vnicus in l. 3. C. de inoffic. testament.

Et in expresso istam sententiam & conclusionem tenet Bart. in l. Centurio. ff. de vulg. & pupil. 11. colum. num. 37. versic. quæro ulterius, quid si testator, idem Bart. licet in fine relinquat cogitandum, in l. cum tale. §. si. ff. de condit. & demonstrat. vbi dicit, quod si testator dixit, ex centum, quæ Titio legavi, volo quod det Seio decem, videntur centum legata Titio: quia aliàs grauamen non posset valere, tenet etiam Franc. de Arct. in d. l. Centurio. 20. colum. vers. extra glossam quæsiui hic Bart. & ibi Franc. de Ripa. 52. col. numer. 66. & alij Doct.

Doctor. Corne. in l. ab eo. C. de fideicommiss. 1. column. 3. q. num. 5. Socin. in l. cum filiofamilias. 2. column. in fin. versicul. & ista possunt induci ad quæstionem ff. de lega. 1. idem Socin. in d. l. cum annis. ff. de condit. & demonstrat. fin. colum. versi. solet etiam dici. Anchar. in ca. si pater. de testa. in 6. 3. colum. Ange. de Aret. in §. fin. 12. col. Inst. de pup. substit.

Sed his non obstantibus contrarium videtur tenendum: Imò quod tales liberi, vel descendentes, etiam si sint per testatorem grauati, non videantur tacite substituti. Primo, quia ille, qui non est honoratus per testatorem, non potest grauari, ut in l. ab eo. C. de fideicommiss. cuius verba sunt, ab eo qui neque legatum, neque fideicommissum, nec hæreditatem, nec mortis causa donationes accepit, nil per fideicommissum relinqui potest, & in l. plane. la 2. §. fina. ff. de legat. 1. cum similibus, sed isti liberi, vel descendentes non sunt honorati, nec vocati per testatorem dispositi, ergo grauamen non tenet, si grauamen non tenet, ergo non videntur ex eo tacite vocati, nec substituti, quia alijs nunquam haberet locum prædicta regula, quod ille qui non est honoratus, non potest grauari, si eo ipso quod grauaretur, censeretur tacite vocatus, vel institutus, vel substitutus.

Secundò, & in specie facit textus notab. in l. hæreditas ad statum. ff. de hered. inst. vbi habetur quod si ille, qui non fuit institutus grauatur de aliquo dando vel faciendo, non per hoc videtur tacite institutus, cuius verba sunt: Hæreditas ad statum primum nullo iure pertinet: cū institutus hæres non sit, nec quicquam ei prodest, quod ab eo aliquid legatum est, aut libertas ei defuncti testamento commèdatus est, seruusve, ex quo si manumissus est, non seruus est. Et in expresso pro isto fundamento istam sententiam & conclusionem tenet Io. de Imo. contra Bart. ibi in d. l. Centurio. 11. col. de vulg. & pup. & ibi Alex. 28. col. n. 94. Iason. 22. col. n. 56. Raph. Cuma. no. in l. Lucius. la 2. ff. de bare. inst. 1. col. n. 6. Bal. in l. ab eo. C. de fideicommiss. 1. column. numer. 3. & ibi Ioann. de Imol. in oap. Raynitius. de testam. in materia compen. cap. 1. column. num. 194. & istam dicunt magis communem opinionem Moderni in d. l. Centurio. de vulg. & pup. & Philip. Decius in l. 1. C. de pactis. 4. column. num. 15. vers. limita tamen.

Sed certè in hoc dubio & subtili passu ego teneo primam superiorem sententiam, per fundamenta pro ea adducta, qui magis concludant, & istam tenerem in iudicando & consulendo, nec obstant ea quæ sunt adducta pro secunda opinio. contraria, & magis communis: quia respondeo, quod regula text. in d. l. ab eo. C. de fideico. cum simil. habet locū & procedit, quando simpliciter quis grauatur, quia tunc non videtur tacite vocatus, nec oneratus: secus tamen est, quādo quis est positus in cōditione, & ultra hoc est grauatus: quia ex his simul iunctis inducitur tacitum fideicommissum ex præsumpta mente, & voluntate defuncti, & idem est, quando interueniret aliqua alia simili præsumptio, vel conjectura, quia certum est, quod fideicommissum tam vniuer-

sale, quām particulare, potest induci ex tacita & præsumpta voluntate defuncti, ut in l. cum proponebatur, in fi. ff. de legatis 2. cum similibus. Secundò non obstat tex. in d. l. hæreditas ad statum. ff. de hered. inst. quia dupliciter respond. primo modo, quod intelligatur in directa institutione, quæ non potest subintelligi ex tacita mente defuncti, sed expressa, ut in l. hæredes palam. ff. de testamentis. & in l. iubemus. Codice eodem titulo secundo modo, quod ibi non fuit quis primo positus in conditione, & postea grauatus, ut in nostro cas.

Decimò principaliter quero an istæ leges & earum dispositio habeant locum, & procedant in contractibus lucrativis, ut si pater donat in vita filio quintam bonorum hoc pacto, modo, & conditione, ut post mortem restituat extraneo, vel donet in vita tertiam bonorum: & grauat eum, ut post mortem restituat alteri filio fratrique suo, iuxta tex. in l. quotiens. C. de do. qua sub mo. & in l. 12. de Tore. & postea ipse donatarius grauatus habuit filios, quos reliquit tempore mortis, an isto casu subintelligatur tacita conditio, si sine liberis decedat, & excludatur substitutus, & videtur quod non.

Primo, quia istæ leges & earum rationes tantum videntur habere locum in vltimis voluntatibus, in quibus cogitatione mortis, vel alijs fortè non potest testator de omnibus cogitare, & disponere: vnde secus videtur esse in contractibus, in quibus habuit tempus deliberandi: vnde si non fecit, sibi imputetur, argument. text. cum materia in l. veteribus. ff. de pactis.

Secundò pro hac sententia, & conclusione facit text. bene ponderatus in d. l. generaliter. §. cum autem. C. de inst. & substit. in fin. vbi ille textus de nouo extendit textum in d. l. cum annis. & eius dispositionem ad legata, & fideicommissa particularia; ergo si prædicta dispositio antiqua haberet locum in contractibus, frustra fieret de nouo extensio ad legata vel fideicomissa.

Sed his non obstantibus ego teneo contrariam sententiam & conclusionem. Imò quod istæ leges, & earum dispositio habeant locum, & procedant in contractibus lucrativis, ut in exemplis superioribus, in eis subintelligatur ista tacita conditio, & excludatur substitutus.

Primo, quia isto casu militat eadem ratio principalis, quæ in vltimis voluntatibus, scilicet ne videatur disponens alienas successiones propriis anteponere: ergo ex identitate rationis bene potest fieri extensio ad contractus, argum. tex. cum materia in l. seruum filij. §. enim, qui arrogatum, de legat. 1. cum similibus. Secundò, quia etiam in contractibus subintelligitur ista conditio, propter prædictam rationem. text. est singularis & vnicus in l. tale pact. §. fi. ff. de pactis, quem supra adduxi & commendavi in confir. & istam sententiam & conclusionem tenet Soc. in d. l. cum annis. ff. de condit. & demonstr. 66. col. 8. quest.

ANNOTATIONES.

- a **A**LIA est substitutio fideicommissaria.] Intelligo multos alium ordinem in hoc substitutionum tractatu desideraturos esse, ac prius quasi pupillarem, quam vulgus interpretum exemplarem vocat, & breviologam ac reciprocam substitutionis tractari debuisse proposciuros, quam huiusmodi fideicommissariam, qua verum vere substitutio sit, non parum inter doctores controvexitur. Sed certè noster Gomezius praxi intentu & ad utiliora antim studiūmque suum omne applicans, videtur utcunque huius preposteri ordinis vicio non nullum dammandū, melius quā longē est, & rationi magis consentaneum, vt laboribus studiosorum hominum, sicuti prodierunt grati fruamur, quā illorum & animū, & non pœnitendum studium posteritatis gratia suscepimus despiciatis habentes in ipsis statim atque à veterum vestigiis desciscunt, aut paululum ab itinere declinant, inuehamur. utrū autem substitutio fideicommissaria, que maioris utilitatis, ac frequentie nomine cateris subsequentibus à nostro Gomezio prelata videri potest, substitutio proprie dici debeat post Alexand. in rubr. ff. de vulg. Ias. in rubr. C. de institutio. & substitutio. tractat copiosissimè & diligentissimè vir doctissimus Paulus Leonius, in preludiis substitut. nu. 85. cum compluribus sequentibus, ubi recte tandem resoluta sumptam generatim substitutionem ad fideicommissariam dilatari posse. porro & quotuplex illa consenda sit, vide omnia apud eundem doctissimum Leonium, mihi multis de causis semper colendum in eisdem praludiis numero. 76. cum sequentibus.
- b Pulchrum tamen dubium est.] Non leuis hac est questio, licet sit vulgaris, tu intellige communem quidem opinionem esse, vt in fideicommissio cohonestatos dominium tantam viile, tum hereditatis restituat, tum rerum hereditiarum hereditate illa contentarum transferatur, iuxta Accursij sententiam in l. 1. in prin. ver. fructus. ff. ad S. C. Trebel. quam frequentibus interpretum suffragiis exceptam facile colliges, ibidem ex Alex. col. 1. Soc. col. vlt. Ias. n. 20. cum complur. seq. Rip. nu. 17. et si verius quidem sit & rationibus iuris magis consentaneum, vt rerum singularium, quas hereditas complectitur, dominium directum restitutione paretur, ac ipsius hereditatis respectu viile modo quadratur: quemadmodum post Soc. ac Rip. ubi supra multis contendit Vasquius de success. resolut. lib. 2. c. 11. n. 16. cum seq.
- c Item adde quod si fideicommissarius.] Miror equidem quo pacto vir aliquin doctissimus, & non parum diligens noster Gomezius ita graui errore se in praesentia obstrinxerit, verba faciens contra textum apertum, quem ipsem adducit, unde non difficile crediderim aliter locum hunc esse excusum, quā ipse literis mandauerit siquidem certissimum est, fideicommissarium ante restitutionem factam non posse in suum utiliter alienare, nec heredem ipsum grauatum ulli in rem suam procuratori posse fideicommissum restituere, quod ei scilicet persona non fiat restitutio, cui illam fieri. & voluit & iussit testator: eaque de causa cessent Senatusconsulti verba: de quibus in leg. 1. ff. ad S. C. Trebel. ibi, Sicuti rogatis essent quam in rem notabilis ac singularis tex. hic in l. si mulier ita dotem. 40. §. ex aſſe. ff. de iur. dot. tametsi forsan nec minus expressus, nec minus singularis sit ad idem text. in l. sed si ante. ff. ad S. C. Trebel. ubi statuitur, non modo fideicommissum uniuersale non posse alij, quā cui testator iussit restitus, sed nec eidem ipſi quem testator honorauit, aliter quam testator voluit. tradunt Alexand. in l. apud Iulianum. §. utrum. num. 3. & 4. ff. ad Trebell. Curt. Iun. in l. 2. in pr. C. de part. intellege tamen quod simplici procurationi restitutio ex Trebell. utiliter fiet: quod in ea specie actiones recta via in fideicommissarium transeant, iuxta gl. & Bar. in l. qui ita. §. 1. ver. si non euident. ff. ad S. C. Trebell.
- d Post coactionem.] Hoc est post iussum ac iudicis decretum de adeundo, tunc enim nihil obest heredis ante aditionem rebus humanis exempti mors: vt censem Accur. in §. si de testamento illius. l. ille à quo. ff. ad S. C. Treb. cum qui faciunt Bart. n. 4. Bal. num. 18. Paul. col. 1. Salic. col. 3. Ias. col. antep. in l. eam e quā. C. de fideic. idē Ias. in l. cū filio. n. 12. 4. ff. de leg. l. 1. Bar. Paul. & Corn. in l. non iustum. ff. ad S. C. Treb.
- e Magistraliter, & resolutiū dico.] Adde Alexan. cons. 16. col. 2. lib. 6. Ias. cons. 142. col. 10. lib. 2. Paris. cons. 4. n. 6. lib. 3. quod tamen limitabis vt non procedat, cum de contraria testatoris voluntate constabit, vt probat tex. in l. quidam ita. ff. ad S. C. Treb. tradunt Ias. cons. 23; lib. 2. Paris. de cons. 3. n. 46. lib. 1. & cons. 75. numero 78. l. 2. Alciat. in l. cum filiosam. n. 21. ff. de legat. l. 1.
- f Bene transmittit.] Sic se communis habet opinio, vt ante omnem restitutionem fideicommissum uniuersale transmittatur cum Accurso hac in re parum sibi constanti, in l. apud Iulianum. §. utrum. verb. decesserit. ff. ad S. C. Trebell. & in l. cogi. §. idem Metianus. verb. successerint. ff. illo eo. tit. affirmat utrobique Bart. idem Bart. in l. à testatore. ff. de cond. & demonstr. idem Bar. Bald. Sal. Cor. col. 1. Paul. in princ. & nu. 2. Ias. late nu. 1. in l. 3. C. de fideicom. idem Bart. nu. 12. post antiquores, Paul. num. 23. Aret. col. 10. n. 8. Alexand. num. 21. Ias. capiosè defendens à num. 106. Marc. Ant. in reb. n. 154. Bal. Nouel. n. 46. & 47. Soc. Iun. n. 135. Rip. n. 73. Alciat. n. 21. Aymon Crauetta in 1. par. nu. 16. & in 2. par. latissimè disputans n. 273. in l. cum filiosam. ff. de leg. lib. 1. Alex. cons. 100. nu. 2. libr. 7. Soc. iun. cons. 141. n. 27. lib. 2. Guilielm. in c. Raynarius, in vers. si absque liberis, in 2. à n. 63. & nu. 70. de testam. & denique Alciat. qui post multos supra citatos communem opinionem attestatur lib. 4. Paradox. cap. 5. in fin.
- g Hanc dicit magis communem.] Adde complures alios doctores idem latissimè afferentes, etiam cum liberi primi gradus instituti proponuntur, quos laudant Dec. cons. 81. col. 2. Soc. iun. cons. 131. n. 58. l. 1. Rip. in l. nemo potest. n. 52. ff. de leg. 1. Iul. Clarus de testam. q. 61. Vinius opin. 142. Vasquius de success. resolut. lib. 2. §. 11. n. 27. laudo & ipse nonnullos alios in recept. sent. thesauro. vers. Trebellianica.

Et

Et communiter doctores.] Affirmat communem hanc resolutionem Alexand. in l. Marcellus. §.
 14 quidam liberis. ff. ad S.C. Trebel. Corn. in l. cum virum col. 2. C. de fideicom. Dec. cons. 80. & cons. 81.
 col. 2. in 3. dubio, quem non satis percepisse videtur Rip. in l. her. mei. §. cum ita. nu. 43. ff. ad S.C. Trebell.
 i Dico, quod regulariter.] Hanc eandem regulam, que heredis institutionem valitaram ex conie-
 15 turis elici non posse dictat, accurate tractant Paul. ac Ias. n. 7. Dec. n. 3. in l. pen. C. de impu. &
 alii. Soc. in rep. l. cum annis, col. antep. ff. de condit. & demonstr. post Cald. in l. vna. §. pro secun-
 do. col. 2. Cod. de cad. tollend. probant textus notarii digni in l. hereditas ad Statum. ff. de hered.
 inst. in l. proximè. ff. de iis qua in testam. delent. in §. in primis. Instit. de fideicomm. hered.
 1 In l. fi. ff. de hered. instituen.] textus hic in l. vlti. ff. de hered. insti. & singularis est, & mul-
 16 tas ac magnas molestias interpretibus peperit: quamobrem opera premium mihi visum est breuibus in
 17 praesenti illius difficultatem resoluere, summa igitur difficultas est, num secundum testamentum, quod
 testator falso illo rumore perlato commotus exarauit, sit nullum, an potius è contrario valeat? Bart.
 numer. 4. cum Accur. ipso iure non valuisse censem: idem Bart. post Accur. & cum Bar. fermè omnes
 18 in l. eam quam. C. de fideicommiss. Segur. in l. 3. §. vlt. ff. de lib. & posth. Tiraquell. late in tract.
 cessante causa limit. 1. à nu. 64. eadem prorsus arbitrantur: at subtilissimus Cuman. contra censem
 19 heredem ac Nonij Russi institutionem in substitutionis vim valere. Cumanum sequitur ibidem Imol. &
 in l. demonstratio falsa. §. quod autem. ff. de cond. & demonstr. Sed meo iudicio magnum alioqui Cu-
 20 mani ingenium non parum in praesenti hallucinatur, quia lex hec vlt. legata tantum ex posteriori te-
 stamento vires habiuita ait, catena ruinam factura innuit, nec in institutionibus sic temerè admitti si-
 Ello debet. l. hereditas ad Statum. ff. de hered. institu. cum ijsque supra obseruo. Fulgos. in l. eam
 21 quam. nu. 5. & nu. 8. C. de fideicommiss. secundum testamentum intelligit valere, sed exceptionis
 22 ope rescindi. idem ab eodem affirmatur in l. si pater. nu. 2. C. de her. insti. & in l. cum mater. ff. de
 inof. test. sed certè non facile Fulgosio assentiendum duco, quum falsa opinione innitatur, quemadmo-
 dum rechè ostendit Cor. in d. l. eam quam. col. 2. in princ. quam ob rem verius dici posse arbitror secundum
 testamentū valuisse quidem, sed Pacumauiam magnam Augustali beneficio, seu imperiali remedio, quod
 iusta potentibus denegari nec solet, nec debet, l. ille à quo. §. tēpestium. infi. ff. ad S.C. Treb. not. Bald. in l. si
 frater. num. 2. C. qui testa. fac. post. per viam restitutionis inspecta. testantis voluntate ad hereditatem
 aspirare, quod ut credam in causa sunt illa textus verba, supplicavit, cognitione suscepit, quia falsus
 rumor, & putauit Imperator ei subuenientum: coniuncta l. 1. in prin. vers. subuenit. ff. de dol. & l.
 cù m vero. vers. subuentum. ff. de fideicomm. liber. nec enim necessum erat, vel supplicare, vel subuenire,
 si aut iure ipso, aut ope exceptionis secundum testamentum labasceret, l. 1. cum simulib. C. de thesaur. l. 10.
 m Quia in vltimis voluntatibus.] Regula hec, ut testatoris voluntas in vltimis voluntatibus atten-
 23 datur atque inspiciatur, semper pra rebus aliis omnibus, & receptissima est, & iuri omni apprimè con-
 sentanea. Cum enim ubique mens verbis, que mentis explicande causa sunt inuenta, præponderare
 debeat, longè certè magis in testamentis, ubi testantium voluntates pleniùs interpretantur, id juris
 obtentura est: nec verba, qua ut voluntatem nostram indicarent, sunt reperta, illam ullo modo debent
 impedire aut interturbare. probant autem hanc regulam ultra text. à nostro Gomez landatos. l. pater
 Seuerinam. l. quibus diebus. §. dominus. ff. de cond. & demonstr. l. penul. versi. cogitasse. C. de impub. &
 aliis. l. 3. C. de lib. prat. authen. de nuptiis. §. disponat. l. heredes mei. §. cum ita. ff. ad S.C. Trebel.
 ac denique commemorabilis tex. in l. quisquis. ff. de verb. signif. quem meritò ad hanc rem appellat for-
 malem doctissimus vir Paulus Leonius in tract. de vulg. n. 82. & pulchrum casum rursus idem vocat
 nonnulla alia in rem presentem accommodata scribens in tractat. de substitut. compend. n. 318. cum
 compl. sequent. tractant porro eandem regulam late & copiose ultra ordinarios in locis ordinariis Dec.
 in l. 1. post num. 4. C. de collat. Socin. Iun. consi. 100. n. 10. lib. 3. Paris. consi. 41. nu. 15. & consi. 52.
 n. 6. & consi. 78. n. 16. lib. 2. Cur. Iun. consi. 57. n. 6. & latius atque utiliter Iul. Clarus in §. testament. q. 76.
 n Decimo octauò infero.] Rapitur aliquando veluti quodam orationis torrente noster Gomez. in non
 24 leues non curantias, quippe quod et si summopere controvertitur, num filij vel descendentes conditione
 cōprehensi, si quidpiam dare præterea à testatore iubantur atq; grauentur, sacité vocati céseri debeant,
 certè exploratissimum est ac receptissimum, cum duntaxat conditione concluduntur nulla eos ratione voca-
 tos atque honoratos censeri vel posse vel deberet. iuxta gl. not. in l. ex facto. §. ex facto. ver. defecisse. ff. ad
 S.C. Treb. cum simil. tradunt receptū Soc. in l. cum annis col. pen. ff. de cond. & demonstr. Curt. sen. consi. 42.
 n. 16. Rip. in d. §. ex facto. n. 18. latissimè Boer. dec. 555. Tiraq. in l. si unquam. ver. suscepit liberos. n. 80.
 cū seq. C. de reuo. donat. Emā. à Costa. in l. Gallus. §. & quid si tantum. l. n. 26. cum seq. ff. de lib. & posth.
 & nostermet Gomez. diligētius & cōsideratius sup. c. 3. n. 24. ver. tertio facit. & infra hoc eodēmet c. n. 42.
 o Item quero, si hæres.] Egit iam hac de eadem re noster Gomezius supra n. 16. tu addes. Ias. in §.
 26 item si quis in fraudem. col. 13. Instit. de action. Curt. Iun. in auth. res quæ in fin. 2. col. Cod. commu-
 nia de leg. ubi nonnihil hanc ipsam rem diligenter obseruant.
 p Ex quo infero sing. & notabilem.] Vereor ne hec illatio vera non sit: si quidem l. cum annis. ff. de cond.
 27 & demonstr. l. cum acutissimi. C. de fideic. loquuntur, cum liquido non constat de testatoris animo, aliud iu-
 bentis: nec enim text. hi testatori interdicunt, ne rei sue moderator atque arbiter sit, sed tantum in re
 dubia ex probabilibus conjecturis in partem equiorem illius voluntatem interpretantur, quam ob rem si
 & noster Gomezius hanc illationem in re etiam dubia processuram intellexit, ius fāsque cum illo faciet.
 q Istam sententiam & conclusionem.] Additis Gulielm. in cap. Raynulins. ver. absque liberis in
 28 princ. n. 23. & seq. de testam. & qui communem pronunciant Dec. consi. 361. in fin. Soc. consi. 125.
 numer. 18. lib. 1. Carol. Ruin. consi. 152. n. 8. lib. 2. late Andr. Tiraq. præstantissimus Iuris nomenclator
 in l. si unquam. ver. libertis. n. 64. C. de reuo. donat.

Sextò principaliter quero.] Videtur hoc etiam de questione, que latissimè tradunt Ludou. à Sard. in tractat. de legit. nat. 2. par. cap. de appellat. Emanuel a Costa acutissimus ac doctissimus iuris enarrator in l. Gallus. §. & quid si tantum. par. 5. num. 57. cum complur. seq. ff. de tib. & posth. Petr. Duennas remissione regul. 352.

Emanuel Soárez à Ribeira I.C.

DE SUBSTITUTIONE EXEMPLARI.

CAPUT SEXTVM.

SUMMĀRIA.

- 1 Quando possit fieri substitutio exemplaris, & quomodo definiatur.
- 2 Substitutio exemplaris, an possit fieri fatuo.
- 3 Substitutio exemplaris, an possit fieri muto & surdo.
- 4 Substitutio exemplaris, an possit fieri prodigo, cui bonis interdictum est.
- 5 Mutus & surdus, an possit facere alios contrahens.
- 6 Exemplaris substitutio, quibus personis fieri possit.
- 7 Exemplaris substitutio, an possit fieri per patrem filio habenti matrem.
- 8 Substitutio facta filio impuberi & furioso, an censeatur pupillaris vel exemplaris.
- 9 An mater, qua transiuit ad secunda vota, possit hanc substitutionem exemplarem facere.
- 10 An filius vel descendens possit facere hanc substitutionem exemplarem pro patre vel ascendentente furioso.
- 11 Substitutio exemplaris, filio perueniente ad suam mentem, an euanescat, & quid si filius iterum insaniat.
- 12 Substitutio pupillaris facta filio impuberi sana mentis, an contineat tacitam exemplarem, si filius ex postfacto efficiatur furiosus.
- 13 Si pater aut mater substituant exemplariter filio, & dederint diuersos substitutos, quis substitutus praeferatur.

LIA est substitutio exemplaris, quæ fit & habet locum, quando pater vel mater, avus vel ascendens, seruata tamen gradus prærogatiua, habet filium, nepotem, vel descendenterum furiosum, vel mente captum, cui deficit omnino sensus, & iudicium ad testandum. Et propriè furiosus est, qui omnino est priuatus intellectu, & habet rabiem furoris, adeo quod si dimitteretur, saeuiret in se, & in alios, vt in l. Diuus, de offic. præsid. mente captus verò est, qui caret intellectu, & tantum habet mentem oppressam, sine offensa alterius. Ita Odofred. in d. l. humanitatis. 1. col. Bald., colum. n. 5. Angel. & Ias. 2. col. Ias. in l. furiosum, C. qui test. fac. poss. 2. Bald. in l. furiosi. C. de nupt. cuius diffinitio potest esse: Substitutione exemplaris est quædam substitutione directa, quæ ad exemplum pupillaris prouidet ei, qui non propter etatem, sed propter mentis defectum testari non potest, secundum Imol. in d. l. ex facto. & Franc. de Ripa n. 54.

Quid autem sit in fatuo & demente? dico breuiter, & resolutiue, quod si taliter est fatuus, quod omnino caret sensu & intellectu, non

Anten. Gomez, Tom. I.

poteſt testari, & per consequens, ei poteſt fieri substitutio exemplaris: quia tunc nihil differt à mente capto, vt in dictis iuribus: si verò habet aliquem ſenſum & intellectum, licet non perfectum & integrum, benè poteſt testari, & ei non poterit fieri substitutio exemplaris. Ita probat text. in l. 2. ff. de poſtulando. & ibi gloss. ord. & communiter Doctores. tex. in l. dabimus, §. fi. cùm seq. ff. de prinil. cred. Conſitmatū etiam quia licet pubes, vel adulſus poſt 14. annos non habet perfectum & integrum ſenſum, & iudicium, & non poteſt alienare, nec eſſe in iudicio: tamen benè poteſt testari, quia ſufficit habere ſenſum, & intellectum, licet non ita plenum & integrum, ſicut alijs ſagaces & maiores, vt in l. qua etate. ff. de testam. & in l. si frater. C. qui testamen. fac. poss. cuius pulchra verba ſunt: Licet vigoris nondum emersiffent veltitia, & ibi comm. Doctor. ergo ita dicamus in proposito; quod fatuus, licet non ſit ita ſapiens vel ſagax, ſicut alter homo, poteſt testari, & ei non poteſt fieri substitutio exemplaris. Et in terminis, licet non ſic declareret, ita tenet Ioan. Fab. in §. præterea. Inst. quibus medis non eſt permis. fac. testam. & ibi ſequitur Ange. & illud dictum reputat ſingulare, & non alibi ſcriptum. 2 Ias. in d. l. ex facto. inſr. iſto tit. n. 1. quod tamen neceſſario debet intelligi modo praedicto.

Quid autem in muto & surdo? & resolutiue dico, quod si eſt mutus, & surdus à natura, non poteſt testari, & per consequens, benè poteſt ei fieri substitutio exemplaris. Si verò non eſt mutus & surdus à natura, ſed caſu & infirmitate, tunc aut antea ſciebat ſcribere, & tunc poteſt testari, & non poteſt ei fieri substitutio exemplaris: aut verò nō ſciebat ſcribere, & non poteſt testari, & per consequens, ei fieri substitutio exemplaris, argumen. text. vbi expreſſe probatur in l. d. ſeretis. C. qui testamen. fac. poss. & ibi commun. Doctor.

Item etiam, quia eſt eadem ratio impedimenti, & in effectu ita tenet Bart. & idem tenet Alber. in rub. huius tit. in materia exemplaris, poſt Guillier. & Rayn. quos ipſe allegat.

Item quero, an prodigo, cui bonis eſt interdictum, poſſit pater, mater, vel ascendens, ſubstitueret? & videtur, quod non: quia in illum caſum ipſe incidit ſua eulpa, & non debet gaudere legi beneficio, & lege non cauetur, & ita tenet Guillermus in materia ſubstitutionum. Alberi. in rub. huius tit. in materia exemplaris ſubstitutionis. Angel. in d. l. ex facto. inſr. eod. idem Angel. in l. humanitatis. C. de impuber. & alijs. 1. col. & ibi Pe. 5. colum. Cynus 2. colum: ſed tenebas contrarium, imò quod poſſit ei ſubstitui: Primi, quia prodigalitas prouenit à